3

<sup>2</sup> Maryam, "Perkembangan Kedokteran Dalam Islam," *Sulesana* 6, no. 2 (2011). 80

<sup>3</sup> Chairuddin P. Lubis, "Sejarah Ilmu Kedokteran," *Usu e-Repository*, 2008. 3

<sup>4</sup> Hikmatul Aminah, "Sejarah Kedokteran Masa Kemunduran Dinasti Abbasiyah (447-656 H/ 1055-1258 M)" (UIN Sunan Ampel Surabaya, 2016). 13

<sup>5</sup> Ahmad Syauqi, *Rufaidah: Kisah Perawat Wanita Pertama Dalam Sejarah Islam* (Yogyakarta: Navila, 2010). x

Kebutuhan akan peran ahli kesehatan lebih tinggi ketika terjadi peperangan yang dilakukan umat Islam.

Hal ini dijelaskan bahwa ia menjadi asisten selama ayahnya masih hidup dan belajar mengenai keperawatan dari ayahnya.<sup>39</sup> Jika kita lihat peranan ia dengan konteks hari ini, peranan ia lebih mendekati kepada praktik keperawatan. Kajian kali ini akan melihat peranan Rufaidah Al-Aslamiyah setelah Islam masuk ke Madinah.

Islam masuk ke Madinah sekitar tahun 622 M/ 1 H, tepatnya pada 12 Rabiul awal tahun ke 13 kenabian. Kabar mengenai adanya ajaran Islam sudah lama terdengar oleh masyarakat Madinah. Dikisahkan oleh Ahmad Syauqi Al-Fanjuri bahwa Rufaidah sudah mengetahui adanya seorang rasul yang membawa risalah baru dari Mekah yang membawa perubahan bagi para

*Adalah* 7, no. 4 (2015).
- Altaf, Mohammad. "Great Woman of Islam (Rufaidah Bint Sa'ad)." *Heart Beat*, no. 2 (2008). <http://tabbaheart.org/wpcontent/themes/panoramic/library/images/newsletters/Issue 02.pdf>.
- Aminah, Hikmatul. "Sejarah Kedokteran Masa Kemunduran Dinasti Abbasiyah (447-656 H/ 1055-1258 M)." UIN Sunan Ampel Surabaya, 2016.
- Asmi, Asri. "Faktor-Faktor Yang Berhubungan Dengan Kepatuhan Perawat Dalam Penggunaan APD Di Ruang Rawat Inap Rs. Bhayangkara Makasar." UIN Alaudin Makasar, 2017.
- Athabarii, Abu Ja'far Muhammad Bin Jariir. *Tarikh At-Thabari: Tarikh Rasul Walmuluk*.